1 / 3

第５回大野市総合計画審議会

議事概要

日時：１２月２２日（月）午後２時～２時４５分

場所：結とぴあ ３０２

◆出席者 大野市総合計画審議会委員 １９名（欠席者５名）

 加藤行政経営部長、小林政策推進課長、政策推進課員（廣作、廣瀬、雨山）

◆次 第

１ 開会

２ 報告事項

（１）後期基本計画の策定状況・スケジュールについて

概 要： 資料１に基づき、これまでの策定に向けた取組状況と今後のスケジュール

について事務局説明。

質 疑： 意見無し

３ 議事

（１）パブリックコメントの結果及び回答について

概 要： 資料２により、パブリックコメントの意見と対応について事務局説明。

質 疑： 意見無し

（２）後期基本計画（案）の修正について

概 要： 資料３により、パブリックコメントを受けての修正箇所、その他前回審議

会からの修正の概要について事務局説明。参考資料１の個別計画一覧は、

最終的に計画の資料編に追加する予定。

質 疑：

委員 前回は都合により出席できなかった。資料 76ページ「現状と課題」の記載

中「市民が行うさまざまな文化活動が停滞しないよう、活動の発表・鑑賞

の場を確保する必要があります」について、「場」を「拠点」に修正し、「活

動の発表・鑑賞の拠点を確保する必要があります」としてほしい。前期基

本計画においてもそのような趣旨の文言が入っていたと記憶している。今

回の案に抜けているため反映をお願いしたい。

事務局 次ページの施策に記載している内容が、最終的に当該「現状と課題」に結

びつく整理であると考えている。施策として、文化活動を行う団体に施設

2 / 3

を利用してもらい意見を聴取し、その結果を踏まえ必要な補修や備品を整

備して施設の文化活動利用を促進するといった形で整理している。こうし

た施策とのつながりの中で「拠点」という表現が適切か、あるいは現行の

表現がよいかについては議論が必要である。文化会館については来年度以

降は、既存施設で場所を確保する方向性が出ている状況である。そうした

状況の中で、施策として一旦取りまとめているため、「拠点」という表現が

よいかどうかは議論いただきたい。

委員 文化会館の件は大きな問題である。市の方針として文化会館を閉館すると

なれば、文化活動を行う者にとって大きな拠点がなくなる。したがって、

活動の発表・鑑賞の「拠点」を確保していただくことが必要というのが文

化協会の考えである。

会長 趣旨は同じであり、表現の違いが論点と考える。「拠点」と明記することは

重要である一方、事務局としては多様な可能性を考える意味を含めて「場」

という表現を用いたと理解している。委員の意見を求める。

 ⇒ 意見無し

会長 改めて議論することは難しいため、当該表現については事務局と会長で検

討のうえ決定する扱いとしたい。

⇒ 異議無し

承 認：

会長 これまでの意見及び事務局の修正案、文化協会の要望の件も含めて計画に

反映し、審議会の計画案として市に答申することについて、承認いただけ

る方は挙手を求める。

⇒ 承認

（３）答申について

概 要： 資料４により、１月９日に予定する答申案を事務局説明。

質 疑： 意見無し

会長 中部縦貫自動車道と東海北陸自動車道が結ばれることで将来の可能性が広

がる点が盛り込まれ、将来性のある答申文になっていると考える。意見が

なければ、この案をもって答申書とする。

（４）その他

なし

４ 閉会

副会長 本日はお忙しいところ出席いただきありがとうございました。このような

場で発言することは難しく、時間の制約もあるが、皆様の意見を基に答申

を提出することとなった。今後も身近な方々に内容を伝え、大野市全体を

より良いものにしていくため思いを一つにしていきたい。ありがとうござ

3 / 3

いました。

会長 昨年６月から本日まで５回にわたり、委員の皆様から多様な意見をいただ

き、後期基本計画案を取りまとめることができた。心より御礼申し上げる。

大野市はこれから高速交通体系の整備等を含め、優位性のある町としてさ

らに発展していく可能性がある。福井県内１７市町の中でも将来は明るい

と考える。一方で、計画書としてまとめるだけでなく、実行がどこまでで

きるかが重要である。施策は多数あり、実行され、必要に応じて見直し、

ブラッシュアップしながら、さらに良いまちになっていくことを期待する。

計画策定が終わり区切りとなるが、これからの大野市に期待しつつ、会長

としての役割を終える。長期にわたり協力いただいたことに深く感謝する。

今後また機会があれば声を掛けていただきたい。ありがとうございました。

◆会議資料

大野市総合計画審議会委員名簿

資料１：第六次大野市総合計画後期基本計画等策定スケジュール

資料２：第六次大野市総合計画後期基本計画（案）に係るパブリックコメントの結果

資料３：第六次大野市総合計画後期基本計画（案）

資料４：答申（案）

参考資料１：第六次大野市総合計画後期基本計画 個別計画一覧